际电力及新能源展览会以及哈萨克斯坦第二十二届国际电力能源展览会，进一步拓展了

东南亚、中亚及俄罗斯等地区未来业务的空间。

2024年 9月 27日，公司收到迪拜水电局 DEWA印发的书面文件，表示 XIHARI已获

得 DEWA对高压 GIS型式试验的直接认可，标志着西高院高压 GIS的试验报告无需通

过其他机构认证，能够直接应用于阿联酋迪拜电力行业，是公司国际化工作的重要一步。

预计伴随着我国电力设备出海周期，公司主要业务在海外有望得到进一步的提升。

图 32：公司收到迪拜水电局 DEWA印发的书面认可文件  图 33：公司年内多次参加国际电力展

资料来源：公司公告，长江证券研究所  资料来源：公司公告，长江证券研究所

投资建议

综上所述，我们认为西高院作为国内高压电气设备检测行业龙头，竞争优势和市场地位

十分稳固，电气设备检测市场空间或将深度受益于新型电力系统中新技术和新产品的大

规模应用，同时，公司在资源整合、业务拓展、国际市场等方面持续发力，有望进一步

提高公司的增长速度。我们预计公司2024、2025年归属母公司股东净利润分别为2.35、

2.75亿元，对应 PE分别为 22.6、19倍。首次覆盖，给予“买入”评级。

%% %%

%% %%

research.95579.com

25

请阅读最后评级说明和重要声明 26 / 29

公司研究 | 深度报告

风险提示

1、国内电网建设速度不及预期：公司目前主要收入和利润来自于高压电气设备检测，

与国内高压电网和大型电源基建项目建设密切相关，因此若国内电网建设发展速度不及

预期，将影响检测业务的需求，进而影响公司业绩。

2、新产品新技术应用不及预期：公司检测业务快速起量周期为产业链新品导入周期，

因此如果新产品新技术应用不及预期，可能对公司检测业务带来一定的影响，同时也影

响公司其他技术服务业务的市场空间。

3、市场竞争加剧的风险：目前国内也存在少数竞争对手以及国际竞争对手，未来若市

场竞争变得激烈，可能会影响产品价格和毛利率水平，进而影响公司的利润增长。

4、盈利预测假设不成立或不及预期的风险：在对公司进行盈利预测时，我们对公司的

收入和毛利率进行了一定的假设，最终预计公司 2024、2025 年分别实现收入 7.90、

9.36亿元，实现归属母公司股东净利润 2.35、2.75亿元。

若上述假设不成立或者不及预期则我们的盈利预测及估值结果可能出现偏差，具体影响

包括但不限于公司业绩不及我们的预期、估值结果偏高等，极端悲观假设下，若公司高

压电气检测业务及新兴业务发展速度不及预期，则对应 2024、2025年归属母公司股东

净利润降低至 2、2.2亿元。

表 7：公司利润敏感性分析
 基准情形 悲观情形
 2023 2024E 2025E 2023 2024E 2025E

归属净利润（百万元） 162 235 275 162 200 220

增长率 25% 45% 17% 25% 23% 10%

资料来源：公司公告，长江证券研究所

%% %%

%% %%

research.95579.com

26

请阅读最后评级说明和重要声明 27 / 29

公司研究 | 深度报告

财务报表及预测指标

[Table_Finance]利润表（百万元）   资产负债表（百万元）

 2023A 2024E 2025E 2026E   2023A 2024E 2025E 2026E

营业总收入 602 790 936 1100  货币资金 864 580 657 782

营业成本 315 390 457 535  交易性金融资产 0 0 0 0

毛利 287 399 478 566  应收账款 36 76 76 89

％营业收入 48% 51% 51% 51%  存货 54 65 76 88

营业税金及附加 11 14 17 20  预付账款 5 6 7 8

％营业收入 2% 2% 2% 2%  其他流动资产 547 323 321 314

销售费用 14 17 20 23  流动资产合计 1506 1049 1137 1282

％营业收入 2% 2% 2% 2%  长期股权投资 33 31 29 27

管理费用 86 92 103 116  投资性房地产 0 0 0 0

％营业收入 14% 12% 11% 11%  固定资产合计 826 865 815 765

研发费用 61 79 94 110  无形资产 103 108 113 118

％营业收入 10% 10% 10% 10%  商誉 24 101 101 101

财务费用 -8 -17 -12 -13  递延所得税资产 3 3 3 3

％营业收入 -1% -2% -1% -1%  其他非流动资产 943 1143 1353 1559

加：资产减值损失 -4 0 0 0  资产总计 3436 3300 3551 3855

信用减值损失 -2 -1 -1 -1  短期贷款 0 0 0 0

公允价值变动收益 0 0 0 0  应付款项 39 48 56 65

投资收益 31 39 47 55  预收账款 0 0 0 0

营业利润 182 293 340 409  应付职工薪酬 4 6 7 8

％营业收入 30% 37% 36% 37%  应交税费 12 16 19 22

营业外收支 0 0 0 0  其他流动负债 220 278 327 382

利润总额 182 293 340 409  流动负债合计 274 347 409 478

％营业收入 30% 37% 36% 37%  长期借款 0 0 0 0

所得税费用 20 32 37 45  应付债券 0 0 0 0

净利润 162 260 303 364  递延所得税负债 29 27 27 27

归属于母公司所有者的净利润 162 235 275 335  其他非流动负债 120 109 107 105

少数股东损益 0 26 27 29  负债合计 423 483 543 610

EPS（元） 0.59 0.74 0.87 1.06  归属于母公司所有者权益 3014 2791 2955 3163

现金流量表（百万元）   少数股东权益 0 26 53 82

 2023A 2024E 2025E 2026E  股东权益 3014 2816 3008 3245

经营活动现金流净额 263 330 422 477  负债及股东权益 3436 3300 3551 3855

取得投资收益收回现金 2 39 47 55  基本指标

长期股权投资 1 2 2 2   2023A 2024E 2025E 2026E

资本性支出 -75 -257 -80 -80  每股收益 0.59 0.74 0.87 1.06

其他 -730 69 -200 -200  每股经营现金流 0.83 1.04 1.33 1.51

投资活动现金流净额 -802 -146 -231 -223  市盈率 29.37 22.59 19.26 15.86

债券融资 0 0 0 0  市净率 1.82 1.90 1.80 1.68

股权融资 1074 -363 0 0  EV/EBITDA 18.18 12.04 10.49 8.82

银行贷款增加（减少） 0 0 0 0  总资产收益率 4.7% 7.1% 7.8% 8.7%

筹资成本 -59 -95 -111 -127  净资产收益率 5.4% 8.4% 9.3% 10.6%

其他 -20 -10 -2 -2  净利率 27.0% 29.7% 29.4% 30.4%

筹资活动现金流净额 994 -468 -113 -129  资产负债率 12.3% 14.6% 15.3% 15.8%

现金净流量（不含汇率变动影响） 455 -284 78 125  总资产周转率 0.21 0.23 0.27 0.30

资料来源：公司公告，长江证券研究所

%% research.95579.com

27

请阅读最后评级说明和重要声明 28 / 29

公司研究 | 深度报告

投资评级说明

行业评级 报告发布日后的 12 个月内行业股票指数的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评

级标准为：

 看   好： 相对表现优于同期相关证券市场代表性指数

 中   性： 相对表现与同期相关证券市场代表性指数持平

 看   淡： 相对表现弱于同期相关证券市场代表性指数

公司评级 报告发布日后的 12个月内公司的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评级标准为：

 买   入： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅大于 10%

 增   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在 5%～10%之间

 中   性： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在-5%～5%之间

 减   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅小于-5%

 无投资评级： 由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使

我们无法给出明确的投资评级。

相关证券市场代表性指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数

（针对做市转让标的）为基准；香港市场以恒生指数为基准。

办公地址

[Table_Contact]上海 武汉

Add /虹口区新建路 200号国华金融中心 B栋 22、23层